
Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

1

                                                 
DECRETO No. 59 

DE DICIEMBRE  31 de  2008 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 
PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2008. 

 
El  ALCALDE MUNICIPAL de Marquetalia Caldas, en uso de sus atribuciones legales y 
en especial las contenidas en el artículo 67 del Decreto 111 de 1996 (Estatuto Orgánico 
de  Presupuesto) y 

 
CONSIDERANDO 

 
 

A. Que el HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL  de Marquetalia Caldas aprobó el 
Acuerdo No. 37 de  noviembre  30  de  2008,  POR MEDIO DEL CUAL SE 
APRUEBA EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS, RECURSOS DE 
CAPITAL y EGRESOS, APROPIACIONES DEL MUNICIPIO DE MARQUETALIA 
CALDAS  para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del año 2009. 

 
B. Que Corresponde al ALCALDE  MUNICIPAL expedir el Decreto de Liquidación del 

Documento Presupuestal aprobado por el  CONCEJO MUNICIPAL, de 
conformidad con el  Art. 67 del Decreto 111 de 1996. 

 
C. Que los INGRESOS Estimados por el Ejecutivo Municipal  en el Proyecto de 

Presupuesto presentado al CONCEJO MUNICIPAL, ascendieron a la suma de 
CUATRO MIL QUINIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS 
NOVENTA Y TRES  MIL SESENTA PESOS $4.573.693.060,  el cual fue 
modificado  en sus respectivos debates en el Concejo Municipal.   

 
D. Quedando el  Documento Presupuestal definitivo en la suma de OCHOC MIL 

DOSCIENTOS TRECE MILLONES  SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS  MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE $8.213.756.754. 

 
E. Que es necesario corregir  errores aritméticos, de leyenda, codificación de 

Acuerdo al Programa de Presupuesto que se lleva en el Municipio y además 
algunas modificaciones realizadas al Proyecto de Presupuesto.  

 
F. Que se debe cumplir con las normas vigentes sobre Liquidación de Presupuesto 

aprobado por el Honorable Concejo Municipal para la Vigencia Fiscal del año 2009 
 

 
 



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

2

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO: Fíjese él computo de los Ingresos del TESORO    
MUNICIPAL de la Alcaldía MARQUETALIA CALDAS, para la 
vigencia del 1 de  enero al 31 de diciembre del 2009  en la 
suma de TOCHO MIL DOSCIENTOS TRECE MILLONES  
SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL  SETECIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE $8.213.756.754,  
según el siguiente detalle: 

 
 
1.  INGRESOS 8.213.756.754
1.1.  INGRESOS CORRIENTES 8.174.551.754
1.1.1.  INGRESOS TRIBUTARIOS Y ESTAMPILLAS 431.040.000
1.1.1.1.  INGRESOS TRIBUTARIOS 416.040.000
1.1.1.1. 001 Impuesto Predial Unificado  65.000.000
1.1.1.1. 002 Predial Vigencia anterior 85.000.000
1.1.1.1. 003 Impuesto de Industria y Comercio 105.000.000
1.1.1.1. 004 Sobretasa a la Gasolina 95.000.000
1.1.1.1. 005 Impuesto de Espectáculos Públicos 2.500.000
1.1.1.1. 006 Avisos y Tableros 15.000.000
1.1.1.1. 007 Impuesto de Degüello de Ganado Menor 2.000.000
1.1.1.1. 008 Impuesto de Delineación Urbana 2.500.000
1.1.1.1. 009 Servicio de Alumbrado Público 18.000.000
1.1.1.1. 010 Sobretasa Bomberil 4.500.000
1.1.1.1. 011 Apertura Establecimientos Públicos 1.500.000
1.1.1.1. 012 Vendedores Ambulantes 5.000.000
1.1.1.1. 013 Registro Marcas y Herretes 40.000
1.1.1.1. 014 Ingresos sin situación de fondos 15.000.000
1.1.1.2.  ESTAMPILLAS 15.000.000
1.1.1.2. 001 Estampilla Pro-Ancianato 7.500.000
1.1.1.2. 002 Otras Estampillas 7.500.000
1.1.2.  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 7.743.511.754
1.1.2.1.  TASAS  y TARIFAS 78.600.000
1.1.2.1. 001 Servicio de Bascula 500.000
1.1.2.1. 002 Certificados y Paz y Salvos 3.500.000
1.1.2.1. 003 Plaza de Ferias 2.500.000
1.1.2.1. 004 Plaza de Mercado 7.000.000
1.1.2.1. 005 Servicio de Matadero 14.000.000
1.1.2.1. 006 Multas 1.000.000
1.1.2.1. 007 Arrendamientos 20.000.000
1.1.2.1. 008 Alquiler de Maquinaria y Equipo 30.000.000
1.1.2.1. 009 Otras Tasas 100.000
1.1.2.2.  TRANSFERENCIAS SGP 3.887.343.060



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

3

1.1.2.2.1.  
TRANSFERENCIAS CORRIENTES (Para 
Funcionamiento) 527.742.610

1.1.2.2.1. 001 SGP Libre Destinacion 527.742.610
1.1.2.2.2.  TRANSFERENCIAS  SGP (Para Inversión) 3.359.600.450
1.1.2.2.2. 003 SGP Alimentación Escolar 33.272.291
1.1.2.2.2. 004 SGP  Agua Potable 303.808.293
1.1.2.2.2. 005 Recreación y Deporte 41.741.559
1.1.2.2.2. 006 SGP Cultura 31.306.169
1.1.2.2.2. 007 SGP  Libre Inversión 671.142.405
1.1.2.2.2. 008 SGP para Educación por Calidad 218.152.628
1,1,2,3,  FONDO LOCAL DE SALUD  2.060.177.105
1.1.2.3.1,  Subcuenta de Régimen Subsidiado de Salud 1.966.431.859
1.1.2.3.1.1, 001 Sistema General de Participaciones 1.561.931.859
1.1.2.3.1.1 002 Fondo de Solidaridad y Garantía 386.000.000
1.1.2.3.1.1 003 Recursos propios                      -  
1.1.2.3.1.1 004 Monopolio de Juegos de Suerte y Azar y ETESA 15.000.000
1.1.2.3.1.1 005 Recursos aportados por afiliados                     -  
1.1.2.3.1.1 006 Recursos aportado por Gremios y asociaciones                     -  
1.1.2.3.1.1 007 Concurrencia DTSC                     -  
1.1.2.3.1.1 008 Rendimientos Financieros y Recursos del Balance 3.000.000
1.1.2.3.1.1 009 Otros recursos asignados  500.000
1.1.2.3.2  Subcuenta de Salud Pública Colectiva 78.745.246
1.1.2.3.2.2 001 Sistema General de Participaciones 78.745.246
1.1.2.3.2.2 002 Otras transferencias de la Nación                     -  
1.1.2.3.2.2 003 Fondo de Solidaridad y Garantía                     -  
1.1.2.3.2.2 004 Recursos propios  -
1.1.2.3.2.2 005 Concurrencia DTSC                     -  
1.1.2.3.2.2 006 Rendimientos Financieros y Recursos del Balance -
1.1.2.3.2.2 007 Otros recursos asignados                      -  
1.1.2.3.3  Subcuenta otros gastos en salud 15.000.000
1.1.2.3.3.3 001 Ingresos corrientes de LD 10.000.000
1.1.2.3.3.3 002 Monopolio de Juegos de Suerte y Azar, ETESA y rifas 5.000.000
1.1.2.3.3.3 003 Rendimientos Financieros y Recursos del Balance                     -  
1.1.2.3.3.3 004 Otros recursos asignados                      -    

1.1.2.2.4.  
APORTES y COFINANCIACION DEL NIVEL 
NACIONAL 3.640.063.694

1.1.2.2.4. 001 Cofinanciacion y aportes 3.640.063.694
1.1.2.2.5.  TRANSFERENCIAS DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 32.502.000
1.1.2.2.5. 001 De Vehículos Automotores 2.500.000
1.1.2.2.5. 002 Degüello de Ganado Mayor 30.000.000
1.1.2.2.5. 003 Cofinanciacion y Convenios 2.000
1.1.2.2.6.  COFINANCIACION Y APORTES 3.000
1.1.2.2.6. 001 Aportes de la Comunidad 1.000
1.1.2.2.6. 002 Corpocaldas 1.000



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

4

1.1.2.2.6. 003 Entidades Departamentales 1.000
1.1.2.7.  FONDOS ESPECIALES 2.000.000
1.1.2.7 001 Fondo de Seguridad (5% Contratos) -Ley 418/9 2.000.000
1.1.2.8.  OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 105.000.000
1.1.2.8. 001 Otros no tributarios 5.000.000
1.1.2.8. 002 Transferencias ISAGEN 100.000.000
1.2.  INGRESOS DE CAPITAL 37.205.000
1.2.1.  INGRESOS DE CAPITAL 37.205.000
1.2.1. 001 Recursos del Crédito 1.000
1.2.1. 002 Recursos del Balance 1.000
1.2.1. 003 Venta de Activos 1.000
1.2.1. 004 Recuperación de Cartera (Intereses) 37.000.000
1.2.1. 005 Rendimientos Financieros Recursos Propios 1.000
1.2.1. 006 Reintegros 1.000
1.2.1. 007 Capital e interés por Créditos concedidos 200.000
1,2,1 008 Dividendos, Utilidades y Aprovechamientos .0.
 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Abrase un Crédito al EJECUTIVO MUNICIPAL,  por valor de  

OCHOMIL DOSCIENTOS TRECE MILLONES 
SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE $8.213.756.754,  
para atender el pago de los GASTOS que demande la 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL durante el período fiscal del 
año 2008, de conformidad con la siguiente distribución; por  
Capítulos, Sectores, rubros  y Artículos así: 

 
 
 
2.  GASTOS 751.544.119
2.1.  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 751.544.119
2.1.1.  CONCEJO MUNICIPAL 107.902.112
2.1.1.1.  SERVICIOS PERSONALES 89.563.486
2.1.1.1. 001 Sueldo Personal Nomina 8.153.400
2.1.1.1. 002 Prima de Navidad 803.962
2.1.1.1. 003 Prima de Servicios 679.450
2.1.1.1. 004 Prima de Vacaciones 358.724
2.1.1.1. 005 Honorarios 77.853.983
2.1.1.1. 006 Cesantías 870.959
2.1.1.1. 007 Vacaciones en Dinero 387.034
2.1.1.1. 008 Subsidio de Alimentación 455.974
2.1.1.2.  GASTOS GENERALES 15.783.927
2.1.1.2. 001 Materiales y suministros 4.277.327



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

5

2.1.1.2. 002 Transporte 7.896.600
2.1.1.2. 003 Capacitación y desarrollo personal 3.210.000
2.1.1.2. 004 Aportes Federación Nacional de Concejos (FENACON) 400.000
2.1.1.3.  TRANSFERENCIAS 2.554.699
2.1.1.3. 001 I.C.B.F. 287.358
2.1.1.3. 002 Subsidio Familiar 383.144
2.1.1.3. 003 SENA 47.893
2.1.1.3. 004 ESAP 40.767
2.1.1.3. 005 Escuelas e Institutos Tecn 81.534
2.1.1.3. 006 Aporte Patronal salud 693.039
2.1.1.3. 007 Aporte Patronal Pensión  978.408
2.1.1.3. 008 Riesgos Profesionales 42.556
2.1.2.  PERSONERIA MUNICIPAL 72.254.221
2.1.2.1.  SERVICIOS PERSONALES 51.450.034
2.1.2.1. 001 Sueldo personal Nomina 39.226.200
2.1.2.1. 002 Prima de Navidad 3.731.937
2.1.2.1. 003 Prima de Servicios 3.268.850
2.1.2.1. 004 Vacaciones en dinero 2.478.878
2.1.2.1. 005 Prima de Vacaciones 2.288.195
2.1.2.1. 006 Subsidio de Alimentación 455.974
2.1.2.2.  GASTOS GENERALES 8.383.647
2.1.2.2. 001 Materiales y suministros 1.400.000
2.1.2.2. 002 Viáticos y Gastos de viaje 1.605.000
2.1.2.2. 003 Impresos y Publicaciones 800.000
2.1.2.2. 004 Mantenimiento y Servicio Telefónico 1.600.000
2.1.2.2. 005 Compra  Equipo de Oficina 1.284.000
2.1.2.2. 006 Capacitaciones 678.147
2.1.2.2. 007 Campañas Inst. Educativas 481.500
2.1.2.2. 008 seguro de Vida 535.000
2.1.2.3.  TRANSFERENCIAS 12.420.540
2.1.2.3. 001 ICBF 1.417.864
2.1.2.3. 002 Subsidio familiar 1.890.485
2.1.2.3. 003 SENA 236.910
2.1.2.3. 004 ESAP 236.910
2.1.2.3. 005 E.I.T T 392.262
2.1.2.3. 006 Aporte Patronal salud 3.334.227
2.1.2.3. 007 Aporte Patronal Pensión  4.707.144
2.1.2.3. 008 Riesgos Profesionales 204.738
2.1.3.  ALCALDIA MUNICIPAL 459.387.786
2.1.3.1.  SERVICIOS PERSONALES 340.107.062
2.1.3.1. 001 Sueldo Personal Nomina 226.646.062
2.1.3.1. 002 Prima de Navidad 20.865.000
2.1.3.1. 003 Prima de Servicios 18.190.000
2.1.3.1. 004 Prima de Vacaciones 10.379.000



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

6

2.1.3.1. 005 Cesantías e Intereses Ley 50 35.000.000
2.1.3.1. 006 Supernumerarios 1.000
2.1.3.1. 007 Indemnización Sustitutiva 1.000.000
2.1.3.1. 008 Vacaciones en dinero 4.000.000
2.1.3.1. 009 Honorarios 1.000.000
2.1.3.1. 010 Bonificación por Dirección 15.536.000
2.1.3.1. 011 Subsidio de Alimentación 7.490.000
2.1.3.2.  GASTOS GENERALES 55.335.000
2.1.3.2. 001 Materiales, Suministros y Mantenimiento General 17.000.000
2.1.3.2. 002 Viáticos y Gastos de Viaje 8.000.000
2.1.3.2. 003 Impresos y Publicaciones 1.000.000
2.1.3.2. 004 Sentencias judiciales y/o 1.000.000
2.1.3.2. 005 Seguros y Pólizas de manejo 18.000.000
2.1.3.2. 006 Salud Concejales 8.085.000
2.1.3.2. 007 Arrendamientos 1.100.000
2.1.3.2. 008 Dotación Personal 150.000
2.1.3.2. 009 Gastos Varios e Imprevisto 1.000.000
2.1.3.3.  TRANSFERENCIAS Y APORTES 63.945.724
2.1.3.3. 001 I.C.B.F. 6.499.382
2.1.3.3. 002 Subsidio Familiar 8.665.842
2.1.3.3. 003 SENA 1.100.000
2.1.3.3. 004 ESAP 1.100.000
2.1.3.3. 005 Escuelas e Institutos Técnicos 2.166.500
2.1.3.3. 006 Aporte Patronal salud 18.415.000
2.1.3.3. 007 Aporte Patronal Pensión 24.915.000
2.1.3.3. 008 Riesgos Profesionales 1.084.000
2.1.4.  FONDO TERRITORIAL DE PENSI 105.000.000
2.1.4. 001 Mesadas Pensiónales-Adicio 105.000.000
 
 
GASTOS DE INVERSION 
 

  INVERSIÓN 
2.3.1.01. S.G.P.   EDUCACION POR CALIDAD                     218.152.628  

2.3.1.01. 001 Mantenimiento, Remodelación y Dotación 
Establecimientos Educativos                       61.000.000 

2.3.1.01. 002 Dotación y Mantenimiento Colegios Agropecuarios y/o 
Hogares Juveniles y Casa Campesina                        15.000.000 

2.3.1.01. 003 Transporte escolar                        55.000.000 
2.3.1.01. 004 proyecto educativo municipal                         15.000.000 
2.3.1.01. 005 Programas y Convenios (luz y alegría, CERES)                        14.473.242 
2.3.1.01. 006 Dotación y Mantenimiento Biblioteca Pública Municipal                          5.000.000 
2.3.1.01. 007 Lideres Marquetones Siglo XXI                             500.000 



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

7

2.3.1.01. 008 Dotación y Mantenimiento Restaurantes Escolares                           8.000.000 
2.3.1.01. 009 Provisión Canasta Educativa                         22.000.000 
2.3.1.01. 010 Proyecto Nueva Ciudad                           4.000.000 
2.3.1.01. 011 Ultima Doceava 2008                         18.179.386 
  
2.3.1.02. RECREACIÓN Y DEPORTES                         51.741.559  

2.3.1.02. 001 Adquisicion terrenos, habilitación y Mantenimiento de 
escenarios deportivos                           6.000.000 

2.3.1.02. 002 Apoyo a Eventos deportivos y Recreativos                          19.263.096 

2.3.1.02. 003 Fortalecimiento escuelas y clubes deportivos y 
recreativos                         23.000.000 

2.3.1.02. 004 Ultima Doceava 2008                           3.478.463 
  
2.3.1.03. CULTURA                         41.306.169 

2.3.1.03. 001 Construcción, dotación y mantenimiento de áreas 
culturales                           3.000.000 

2.3.1.03. 002 Financiación, Apoyo y patrocinio de eventos culturales                         32.197.322 
2.3.1.03. 003 Apoyo a Festividades Municipales Tradicionales                           3.000.000 
2.3.1.03. 004 Cátedra Marquetalia                              500.000 
2.3.1.03. 005 Ultima Doceava 2008                           2.608.847 
  
2.3.1.04. SALUD                    2.072.507.789 

2,3,1,04,1 SUBCUENTA DE REGIMEN SUBSIDIADO DE 
SALUD  

2.3.1.04.1. 001 Unidad del pago por capitación del Régimen 
Subsidiado                   1.954.636.268 

2.3.1.04.1. 002 Superintendencia nacional de Salud (0.2%)                          3.931.864 

2.3.1.04.1. 003 Servicios de interventoría del régimen subsidiado 
(0,4%)                          7.863.727 

2.3.1.04.1. 004 Transferencias a IPS por incumplimiento de EPS-S 
2.3.1.04.1  SUBCUENTA DE SALUD PUBLICA COLECTIVA 
2.3.1.04.2. 001 Plan de intervenciones colectivas de salud pública                        78.745.246 
2.3.1.04.2. 002 Financiación de acciones de salud pública 
2.3.1.04.2. SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD 

2.3.1.04.3. 001 Cofinanaciación de Proyectos de inversión o acciones 
de salud                          5.000.000 

2.3.1.04.3. 002 Otras inversiones o acciones de Salud                        22.330.684 
  
2.3.1.05 AGUA POTABLE y SANEAMIENTO BASICO                      313.808.293 

2.3.1.05. 001 Coofinancación-convenios- contratos Entidades y 
particulares 

  y/o inversiones en infraestructura                        10.000.000 



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

8

2.3.1.05. 002 Programas Saneamiento básico, unidades sanitarias y 
pozo séptico y manejo de vertimientos líquidos                        39.206.935 

2.3.1.05. 003 Apoyo al comité de estratificación municipal                          2.000.000 
2.3.1.05. 004 Fondo de Solidaridad y redistribución del ingreso                        60.000.000 
2.3.1.05. 005 Planeación Territorial                          5.000.000 
2.3.1.05. 006 Plan Aguas                      122.284.000 
2.3.1.05. 007 Proyecto Nueva Ciudad                        50.000.000 
2.3.1.05. 008 Ultima Doceava 2008                        25.317.358 
   
  OTROS SECTORES                    4.606.206.099 
   
2.3.1.06 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL                         86.400.000 
2.3.1.06. 001 Programa Gestión de calidad y control interno                         13.400.000 

2.3.1.06. 002 Capacitación y Desarrollo Institucional y/o 
Competitividad                         50.000.000 

2.3.1.06. 003 Ajuste Institucional y Financiero                         23.000.000 
2.3.1.07.   
2.3.1.07. VIVIENDA                         45.000.000 
2.3.1.07. 001 Mejoramiento de Vivienda y entorno                         15.000.000 

 2.3.1.07. 002 Mejoramiento de la infraestructura urbana (plazas, 
plazoletas, andenes, calles, parques)                         30.000.000 

2.3.1.08. PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES                           8.000.000  
2.3.1.08. 001 Prevención y construcción en áreas de desastres                           8.000.000 
  
2.3.1.09. SECTOR AGROPECUARIO                         61.613.871 
2.3.1.09. 001 Funcionamiento del Sector Agrario.                          55.000.000 
2.3.1.09. 002 Seguridad Alimentaría                           6.613.871 
2.3.1.09. 003 Fondo Rotatorio 
  
2.3.1.10. JUSTICIA                        35.000.000  
2.3.1.10. 001 Financiación Comando Policía                          7.000.000 
2.3.1.10. 002 Financiación Inspecciones de Policía                        28.000.000 
2.3.1.11 SERVICIOS PUBLICOS                   3.685.663.694 
2.3.1.11. 001 Proyectos Estratégicos de Desarrollo Regional                   3.670.063.694 
2.3.1.11.1 ELECTRIFICACION 

2.3.1.11.1. 001 Mantenimiento y adecuación de la Red Eléctrica 
Municipal                        15.600.000 

2.3.1.12. EQUIPAMIENTO MUNICIPAL                        31.000.000 
2.3.1.12. 001 Mantenimiento y/o  adecuación de Central Sacrificio                           2.000.000 
2.3.1.12. 002 Mantenimiento y/o  adecuación de Centro de Acopio                          6.000.000 



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

9

2.3.1.12. 003 Mantenimiento y/o  adecuación Palacio Municipal y 
otras Edificaciones                         11.000.000 

2.3.1.12. 004 Adquisición y/o mejoramiento de equipos y maquinaria                         12.000.000 
     
2.3.1.13. TRANSPORTES                       220.928.534 
2.3.1.13. 001 Reparación, Construcción, mantenimiento y ampliación                       165.000.000 
2.3.1.13. 002 Ultima Doceava 2008 SGP                         55.928.534 
  
2.3.1.14. DESARROLLO COMUNITARIO                        12.000.000 
2.3.1.14. 001 Fortalecimiento a la Acción comunal Municipal                        12.000.000 
  
2.3.1.15.  SERVICIO DE LA DEUDA Y AJUSTE FISCAL                       215.000.000 
2.3.1.15. 001 Abono A Capital                       155.000.000 
2.3.1.15. 002 Intereses Corrientes                         60.000.000 
2.3.1.15. 003 Intereses por Mora 
2.3.1.15. 004 Intereses Créditos Internos de Tesorería 
2.3.1.15. 005 Cuota partes y Bonos Pensiónales 
  
2.3.1.16. PROMOCION DEL DESARROLLO                           6.000.000 
2.3.1.16. 001 Fortalecimiento a las mipymes                           6.000.000 
  
2.3.1.17. ATENCION A GRUPOS VULNERABLES                         59.600.000 
2.3.1.17. 001 Atención a población desplazada por la violencia                           6.000.000 
2.3.1.17. 002 Red de Protección Social JUNTOS)                         14.600.000 
2.3.1.17. 003 Atención Integral a la Infancia y Adolescencia                         10.000.000 
2.3.1.17. 004 Red de Ocupación Positiva del Tiempo Libre                           7.000.000 
2.3.1.17. 005 Programa Comisaría de Familia                         12.000.000 
2.3.1.17. 006 Apoyo a otros grupos vulnerables                         10.000.000 
  
2.3.1.18. MEDIO AMBIENTE                       140.000.000 
2.3.1.18. 001 Transferencias Sector Eléctrico                       100.000.000 

2.3.1.18. 002 Mantenimiento y recuperación de sitios de interés 
ambiental                         13.000.000 

2.3.1.18. 003  Compra de Terreno y mantenimiento de micro cuencas                         27.000.000 
   
2.3.1.19. ALIMENTACION ESCOLAR                         33.272.291 
2.3.1.19. 001 Alimentación Escolar                         30.499.600 
2.3.1.19. 002 Ultima Doceava 2008                           2.772.691 
  



Republica de Colombia  
Alcaldía Municipal  
Marquetalia Caldas   
Nit. 890.801.147-0  

 

Calle principal. Tels. (096) 8567042 – 8567093 * Fax. 8567644 
E-mail municipio@marquetalia.gov.co  

Pagina Web www.marquetalia-caldas.gov.co 
Marquetalia Sociedad de Oportunidades 

 

10

2.3.2. INVERSION SOCIAL CON RECURSOS PROPIOS, 
SGP y/o L. D.                        125.217.807 

2.3.2.01. 001 Mantenimiento y reparación maquinaria y equipo                         20.000.000 

2.3.2.01. 002 Cofinanciacion convenios, ordenes de servicios, 
suministros                          25.217.807 

2.3.2.01. 003 Infraestructura urbana (Compra de Enseres y Equipo )                         20.000.000 

2.3.2.01. 004 Desarrollo Institucional (Bienestar Social  y 
Capacitación Empleados)                           5.000.000 

2.3.2.01. 005 Fondo de  Seguridad  y Convivencia Ciudadana                           6.000.000 
2.3.2.01. 006 Proyecto Nueva Ciudad                         10.000.000 
2.3.2.01. 007 Proyectos de Inversión sin situación de fondos                         15.000.000 

2.3.2.01. 008 Desarrollo a la comunidad (Convenio Cuerpo de 
Bomberos)                         24.000.000 

  
   TOTAL PLAN  DE INVERSIONES   AÑO 2009                    7.462.212.635  
  

 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dada en Marquetalia Caldas a los treinta y un días del mes de diciembre del año dos mil  
ocho   (2008). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HUGO HERNAN GONZALEZ MEDINA 
ALCALDE  MUNICIPAL 
 
 
 
 


